



平成 20 年 8 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 7 月 11 日

上場会社名 株式会社サダマツ 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 2736 URL <http://www.b-sophia.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 貞松隆弥
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 磯野紘一 TEL (03)5768-9973

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 8 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 9 月 1 日 ~ 平成 20 年 5 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 8 月期第 3 四半期	6,318	10.1	106	—	68	—	97	—
19 年 8 月期第 3 四半期	5,740	△0.9	△78	—	△101	—	△375	—
(参考)19 年 8 月期	8,018		△165		△215		△546	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 8 月期第 3 四半期	8	57	—	—
19 年 8 月期第 3 四半期	△33	04	—	—
(参考)19 年 8 月期	△48	04	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり 純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20 年 8 月期第 3 四半期	6,180		1,333		21.6	118	8	
19 年 8 月期第 3 四半期	6,797		1,424		20.9	125	22	
(参考)19 年 8 月期	6,825		1,255		18.4	110	46	

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
	(基準日) 第 3 四半期末	
	円	銭
19 年 8 月期第 3 四半期	—	—
20 年 8 月期第 3 四半期	—	—

3. 平成 20 年 8 月期の連結業績予想 (平成 19 年 9 月 1 日～平成 20 年 8 月 31 日) 【参考】
 (%表示は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	8,200	2.3	185	—	125	—	135	—	11	86

平成 20 年 4 月 24 日に発表しました上記予想数値に変更はありません

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期（2007 年 9 月 1 日から 2008 年 5 月 31 日まで）においては、世界的に原油・原材料価格の高騰が続いておりますが、わが国の宝飾に掛かる業界においても主な原料となる金・プラチナの素材価格は引き続き上昇傾向にあります。個人消費に関しては、景気停滞の不安感から弱含みの状態で推移しております。また、地域間消費格差が激化し、企業経営においても柔軟な変革が求められております。

このような状況に対応すべく、当社グループは前々期の企業買収を機にビジネスモデルの変革に取り組んでまいりました。本社の移転、物流業務の統合などインフラ整備の効果が当上半期より現れましたが、引き続きこれらの環境の効率的な運用を推進しております。

当社の主要事業である小売部門に関しては、地方型中小商圈での店舗の売上が低迷する中、新規出店を含めた都市型広域商圈の店舗における売上がこれらを補填する形で増加しており、小売部門全体としましては概ね順調に推移しております。また、ベトナム生産の活性化による製品段階での粗利率は向上しております。その一方で店舗のスクラップ等において発生した不適正在庫のつぶし処理やセール販売など、政策的な在庫高の低減に向けた施策を積極的に着手してまいりました。その為、全体的な売上総利益額に関しては前年同期と比較して若干下回っております。また、販売管理費につきましては、社内における意思統一のもと初期段階の目標である固定経費額で推移しており、前期と比較し各科目の効率性の改善が進んでおります。これらの好材料により、同部門の業績は前年同期と比較して大幅に改善されております。

卸販売部門である国内関連会社㈱SPA パートナーズは、業績不振のため当中間期に行った事業規模の縮小に伴い売上規模の大幅縮小となったものの、同時に在庫ならびに販売管理費において発生しうる大きなリスクも回避されているため、連結業績においてマイナスの影響は縮小しております。

海外生産部門であるベトナム法人㈱D&Q ジュエリーは、下期より㈱SPA パートナーズから当社による管理体制に変更し、①直販小売店の販売動向からみるマーケットニーズに即した属性の商品生産と、②工場稼働性の平準化による生産効率向上③安定的な生産量の確保、ならびに④製品および材料におけるロス率の低減を推進しております。

海外小売部門である台湾法人(有)VIELLE INTERNATIONAL は、国内小売部門と同様に店舗のスクラップ&ビルドを中心とした事業構造の再構築を行ってまいりました。当期 3 月末には台中、台南にある不振店 2 店舗を閉鎖し、台北にある 6 店舗の集中管理を行うこととし、店舗運営の効率化とその生産性の向上を目指しております。本部運営経費の見直しとも相まって同社の販売管理費は低減傾向にあります。

その結果、当第 3 四半期連結会計期間（2007 年 9 月 1 日から 2008 年 5 月 31 日）における当社グループの連結売上高は 6,318 百万円となり、前年同期と比較して 10.1%の増加となりました。その他の連結業績に関しましては、販売費及び一般管理費は 3,385 百万円（前年同期比 252 百万円減少）、営業利益は 106 百万円（前期同期 営業損失 78 百万円）、経常利益は 68 百万円（前期同期 経常損失 101 百万円）、純利益は 97 百万円（前期同期 純損失 375 百万円）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ 6 億 45 百万円減少し 61 億 80 百万円となりましたが、純資産は 78 百万円増加し 13 億 33 百万円となりました。そのために、自己資本比率は 21.6% となり 3.2 ポイント増加いたしました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

期中における子会社の移動はございません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

貸倒引当金、税効果会計及び税金費用等の計上基準等において簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

最近連結会計年度からの会計処理の変更はございません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成 19 年 8 月期〕 第 3 四半期末	当四半期末 〔平成 20 年 8 月期〕 第 3 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 8 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,485,333	1,088,114	△397,219	△26.7	1,576,422
2 受取手形及び売掛金	499,522	575,505	75,983	15.2	680,798
3 たな卸資産	3,100,450	2,884,742	△215,708	△7.0	3,019,034
4 繰延税金資産	27,221	41,173	13,952	51.3	25,994
5 その他	95,233	110,856	15,623	16.4	72,132
貸倒引当金	△1,495	△859	636	42.5	△1,429
流動資産合計	5,206,265	4,699,532	△506,733	△9.7	5,372,954
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1)建物	64,161	75,290	11,129	17.3	51,935
(2)機械及び装置	74,565	49,445	△25,120	△33.7	76,972
(3)工具器具備品	25,964	30,165	4,201	16.2	23,201
(4)土地	140,963	140,963	—	—	140,963
有形固定資産計	305,655	295,864	△9,791	3.2	293,072
2 無形固定資産	51,614	17,410	△34,204	△66.3	16,314
3 投資その他の資産					
(1)投資有価証券	99,551	97,764	△1,787	△1.8	99,267
(2)繰延税金資産	166,047	151,629	△14,418	△8.7	93,833
(3)差入保証金	778,672	760,259	△18,413	△2.4	771,549
(4)その他	189,534	154,683	△34,851	△18.4	180,817
貸倒引当金	△6,815	—	6,815	—	△6,501
投資その他の資産計	1,226,990	1,164,336	△62,654	△6.3	1,138,967
固定資産合計	1,584,261	1,477,612	△106,649	△6.7	1,448,353
III 繰延資産	6,746	3,401	△3,345	△49.6	4,601
資産合計	6,797,273	6,180,545	△616,728	△9.1	6,825,910

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	〔平成 19 年 8 月期 第 3 四半期末〕	〔平成 20 年 8 月期 第 3 四半期末〕	金 額	増減率	(平成 19 年 8 月 期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	516,646	534,842	18,195	3.5	826,130
2 短期借入金	2,210,679	2,190,679	△20,000	△0.9	2,210,679
3 一年内償還予定の社債	130,000	700,000	570,000	438.5	160,000
4 未払金及び未払費用	451,580	328,180	△123,400	△27.3	402,593
5 未払法人税等	33,224	35,293	2,069	6.2	56,313
6 賞与引当金	9,527	77,259	67,732	710.9	35,428
7 ポイント引当金	5,200	10,047	4,847	93.2	7,400
8 その他	129,304	108,669	△20,635	△16.0	170,618
流動負債合計	3,486,160	3,984,972	498,812	14.3	3,869,164
II 固定負債					
1 社債	910,000	170,000	△740,000	△81.3	850,000
2 長期借入金	749,360	557,741	△191,619	△25.6	696,690
3 退職給付引当金	69,179	92,320	23,141	33.5	89,147
4 役員退職慰労引当金	123,387	—	△123,387	—	—
5 リース資産減損勘定	34,051	41,026	6,975	20.5	64,154
6 その他	953	1,362	409	42.9	1,005
固定負債合計	1,886,931	862,451	△1,024,480	△54.3	1,700,997
負債合計	5,373,092	4,847,424	△525,668	△9.8	5,570,161
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	742,240	743,392	1,152	0.2	742,240
2 資本剰余金	706,642	550,701	△155,941	△22.1	706,642
3 利益剰余金	△18,585	65,339	83,924	—	△189,196
4 自己株式	△183	△13,077	△12,894	—	△183
株主資本合計	1,430,114	1,346,355	△83,759	△5.9	1,259,503
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	△1,266	△2,332	△1,066	84.2	△1,435
2 為替換算差額調整勘定	△5,317	△11,401	△6,084	114.4	△2,319
評価・換算差額合計	△6,583	△13,733	△7,150	108.6	△3,754
III 少数株主持分	650	499	△151	△23.2	—
純資産合計	1,424,181	1,333,121	△91,060	△6.4	1,255,748
負債純資産合計	6,797,273	6,180,545	△616,728	△9.1	6,825,910

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成 19 年 8 月期〕 第 3 四半期	当四半期 〔平成 20 年 8 月期〕 第 3 四半期	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 8 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	5,740,564	6,318,830	578,266	10.1	8,018,899
II 売上原価	2,180,189	2,826,526	646,337	29.6	3,304,482
売上総利益	3,560,375	3,492,304	△68,071	△1.9	4,714,417
III 販売費及び一般管理費	3,638,524	3,385,789	△252,735	△6.9	4,880,409
営業利益又は営業損失 (△)	△78,148	106,515	184,663	—	△165,992
IV 営業外収益	16,511	13,427	△3,084	△18.7	11,513
V 営業外費用	39,440	51,170	11,730	29.7	60,678
経常利益又は経常損失 (△)	△101,077	68,772	169,849	—	△215,157
VI 特別利益	880	—	△880	—	123,892
VII 特別損失	242,420	18,709	△223,711	△92.3	335,007
税金等調整前四半期 (当期) 純利益又は純損失 (△)	△342,618	50,062	392,680	—	△426,273
税金費用	34,492	△47,897	△82,389	—	122,099
少数株主利益又は少数株主 損失 (△)	△1,534	499	2,033	—	△2,185
四半期 (当期) 純利益又は 純損失 (△)	△375,575	97,459	473,034	—	△546,187

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年8月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年8月期〕 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年8月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,418,774	1,039,066	△379,708	△26.8	1,511,669
2 受取手形及び売掛金	728,827	1,069,974	341,147	46.8	899,740
3 たな卸資産	2,870,783	2,752,525	△118,258	△4.1	2,672,427
4 繰延税金資産	26,219	40,214	13,995	53.4	25,994
5 その他	78,520	79,065	545	0.7	62,775
貸倒引当金	△1,495	△834	661	44.2	△1,429
流動資産合計	5,121,630	4,980,011	△141,619	△2.8	5,171,180
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1)建物	43,643	50,100	6,457	14.8	29,361
(2)機械及び装置	—	895	895	—	—
(3)工具器具備品	14,632	23,519	8,887	60.7	13,064
(4)土地	140,963	140,963	—	—	140,963
有形固定資産計	199,239	215,478	16,239	8.2	183,389
2 無形固定資産	15,335	16,743	1,408	9.2	15,569
3 投資その他の資産					
(1)投資有価証券	99,551	97,764	△1,787	△1.8	99,267
(2)関係会社株式	155,300	119,041	△36,259	△23.3	119,041
(3)関係会社長期貸付金	215,352	147,002	△68,350	△31.7	280,627
(4)長期前払費用	103,058	77,165	△25,893	△25.1	89,747
(5)繰延税金資産	166,047	148,622	△17,425	△10.5	93,833
(6)差入保証金	777,002	676,386	△100,616	△12.9	769,957
(7)その他	68,739	154,601	85,862	124.9	74,540
貸倒引当金	—	△80,410	△80,410	—	△46,953
投資その他の資産計	1,585,053	1,340,173	△244,880	△15.4	1,480,062
固定資産合計	1,799,628	1,572,395	△227,233	△12.6	1,679,022
III 繰延資産	6,746	3,401	△3,345	△49.6	4,601
資産合計	6,928,005	6,555,808	△372,197	△5.4	6,854,804

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	〔平成 19 年 8 月期〕 第 3 四半期末	〔平成 20 年 8 月期〕 第 3 四半期末	金 額	増減 率	(平成 19 年 8 月期末) 金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形	321,314	357,780	36,466	11.3	640,186
2 買掛金	322,413	478,409	155,996	48.4	193,892
3 短期借入金	2,000,000	1,980,000	△20,000	△1.0	2,000,000
4 一年内償還予定の長期借入金	210,679	210,679	0	0.0	210,679
5 一年内償還予定の社債	130,000	700,000	570,000	438.5	160,000
6 未払金	182,999	172,995	△10,004	△5.5	166,595
7 未払費用	243,882	174,232	△69,650	△28.6	218,708
8 未払法人税等	32,597	32,289	△308	△0.9	55,891
9 未払消費税等	5,189	11,278	6,089	117.3	17,912
10 賞与引当金	9,527	77,259	67,732	710.9	35,428
11 ポイント引当金	5,200	10,047	4,847	93.2	7,400
12 その他	121,833	89,960	△31,873	△26.2	148,923
流動負債合計	3,585,637	4,294,933	709,296	19.8	3,855,618
II 固定負債					
1 社債	910,000	170,000	△740,000	△81.3	850,000
2 長期借入金	749,360	556,236	△193,124	△25.8	696,690
3 退職給付引当金	69,179	92,320	23,141	33.5	89,147
4 役員退職慰労引当金	123,387	—	△123,387	—	—
5 リース資産減損勘定	34,051	41,026	6,975	20.5	64,154
6 その他	953	834	△119	△12.5	1,005
固定負債合計	1,886,931	860,418	△1,026,513	△54.4	1,700,997
負債合計	5,472,568	5,155,351	△317,217	△5.8	5,556,616
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	742,240	743,392	1,152	0.2	742,240
2 資本剰余金	706,642	550,701	△155,941	△22.1	706,642
3 利益剰余金	8,004	121,772	113,768	—	△149,075
4 自己株式	△183	△13,077	△12,894	—	△183
株主資本合計	1,456,703	1,402,788	△53,915	△3.7	1,299,623
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	△1,266	△2,332	△1,066	84.2	△1,435
純資産合計	1,455,437	1,400,456	△54,981	△3.8	1,298,188
負債純資産合計	6,928,005	6,555,808	△372,197	△5.4	6,854,804

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成 19 年 8 月期〕 第 3 四半期	当四半期 〔平成 20 年 8 月期〕 第 3 四半期	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 8 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	5,703,052	5,962,213	259,161	4.5	7,951,761
II 売上原価	2,266,958	2,601,343	334,385	14.8	3,363,441
売上総利益	3,436,094	3,360,869	△75,225	△2.2	4,588,319
III 販売費及び一般管理費	3,430,534	3,220,464	△210,070	△6.1	4,607,665
営業利益又は営業損失 (△)	5,559	140,404	134,845	—	△19,345
IV 営業外収益	17,113	17,503	390	2.3	17,820
V 営業外費用	38,665	51,392	12,727	32.9	58,480
経常利益又は経常損失 (△)	△15,991	106,515	122,506	—	△60,006
VI 特別利益	880	—	△880	—	123,892
VII 特別損失	235,742	36,893	△198,849	△84.4	384,929
税引前四半期 (当期) 純利益又は純損失	△250,854	69,621	320,475	—	△321,043
税金費用	34,442	△44,151	△78,593	—	121,332
四半期 (当期) 純利益又は純損失	△285,296	113,772	399,068	△139.9	△442,376